4

                        Дело № 5-567-2002/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания
29 апреля 2025 года

                                г. Нефтеюганск
Мировой судья судебного участка № 5 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Р.В. Голованюк, и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:

Тиржанова Г.Ш., *** года рождения, уроженца ***, гражданина ***, зарегистрированного и проживающего по адресу ***,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
15.04.2025 в 12 часов 20 минут по адресу: г. Нефтеюганск, Северо-Восточная зона, ул.Объездная, стр. 9/1, Тиржанов Г.Ш., осуществлял предпринимательскую деятельность в области транспорта без лицензии и разрешения на осуществление по перевозке пассажиров и багажа, а именно осуществлял деятельность в такси при помощи мобильного приложения «***», перевозил пассажирку П., за денежное вознаграждение в размере 150 рублей 00 копеек, чем нарушил ст. 3 Федерального закона от 29.12.2022 N 580-ФЗ "Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации".
В судебном заседании Тиржанов Г.Ш., подтвердил факт совершения им данного административного правонарушения при обстоятельствах, указанных в описательной части постановления, вину признал, инвалидом I, II группы не является.

Выслушав Тиржанова Г.Ш., исследовав материалы дела, оценив доказательства в их совокупности по правилам ст. 26.11 КоАП РФ, судья приходит к выводу, что вина Тиржанова Г.Ш. в совершении административного правонарушения установлена и подтверждается совокупностью следующих доказательств:
- протоколом об административном правонарушении 86 №*** от 15.04.2025, с подписью Тиржанова Г.Ш. о том, что с данным протоколом ознакомлен, права разъяснены;
- рапортом. ИДПС ДПС ОВ ДПС ГАИ ОМВД России по г. Нефтеюганску от 15.04.2025, согласно которому 15.04.2025 примерно в 12 часов 20 минут по адресу: ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, ул.Объездная, Северо-Восточная зона, стр. 9/1, было остановлено транспортное средство «ВАЗ Гранта» государственный регистрационный знак: *** под управлением Тиржанова Г.Ш. В автомобиле была пассажирка П. При выяснении обстоятельств было установлено, что водитель перевозил пассажира за оплату в размере 150 рублей 00 копеек с *** до ул.Объездная, Северо-Восточная зона, стр. 9/1, г.Нефтеюганска. Тиржанов Г.Ш. пояснил, что лицензии на перевозку не имеет. В действиях Тиржанова Г.Ш. усматривается признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст 14.1 КоАП РФ;
- объяснением Тиржанова Г.Ш. от 15.04.2025, согласно которому 15.04.2025 в 07 час. 15 мин. зашел в приложение *** и начал работать. Автомобиль Лада Гранта г.р.з *** взял у друга. В 12:14 взял заказ по приложению *** по адресу: *** около магазина «***». Сумма заказа составила 150 рублей. Адрес куда он вез пассажирку П. ул.Объездная, Северо-Восточная зона, стр. 9/1, г.Нефтеюганска, где Тиржанова Г.Ш. остановили сотрудники ГИБДД. Официально не работает, подрабатывает через приложение ***, приложение скачал около месяца назад;
- объяснением П. от 15.04.2025, согласно которому 15.04.2025 в 12 час. 07 мин. заказала такси через приложение *** от адресу *** на адрес: ул.Объездная, Северо-Восточная зона, стр. 9/1, г.Нефтеюганска. Заказ принял Гафор на транспортном средстве Лада Гранта г/н ***. Стоимость заказа составила 150 рублей. Указанную стоимость поездки оплатила по указанному им номеру телефона через приложение Сбербанк Онлайн. Скриншоты заказа и оплаты передала сотруднику ДПС, которые остановили т/с на котором ехала П. возле СТО «***»;

- запросом в Гостехнадзор г.Нефтеюганска;

- ответом отдела Гостехнадзора г.Нефтеюганска от 16.04.2025, согласно которого информация о получении разрешения на перевозку пассажиров и багажа легковым такси в отношении Тиржанова Г.Ш., который управлял транспортным средством ВАЗ Гранта г.р.з ***, отсутствует;
- сведениями ЕГРИП от 18.04.2025, согласно которым Тиржанов Г.Ш. не является ИП;

- фототаблицами сведений с мобильного телефона П. с приложения о маршруте поездки и его оплате;

- фототаблицами сведений с мобильного телефона Тиржанова Г.Ш. с приложения о раннее осуществленных поездках и их оплате, баланса, маршрутов следования транспортного средства Лада Гранта.
В соответствии с ч. 2 статьи 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях РФ, осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна), влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой.

В силу ч.ч. 1, 2, 7 ст. 3 Федерального закона от 29.12.2022 N 580-ФЗ "Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации" деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси осуществляется на основании разрешения, предоставляемого юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю или физическому лицу и подтверждаемого записью в региональном реестре перевозчиков легковым такси, с использованием транспортных средств, сведения о которых внесены в региональный реестр легковых такси, при условии, что действие разрешения не приостановлено или не аннулировано.

В судебном заседании установлено, что Тиржанов Г.Ш. осуществлял предпринимательскую деятельность по оказанию услуг такси без специального разрешения (лицензии) в нарушение ст. 3 Федерального закона от 29.12.2022 N 580-ФЗ "Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации".
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

Действия Тиржанова Г.Ш. судья квалифицирует по ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, «Осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна)».

При назначении наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность Тиржанова Г.Ш.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, предусмотренным ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является признание вины.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья не находит.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 и 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
Тиржанова Г.Ш. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080) КПП 860101001 ИНН 8601073664 ОКТМО 71874000 р/с 03100643000000018700 в РКЦ г. Ханты-Мансийска БИК 007162163 к/с 40102810245370000007 КБК 72011601143019000140 УИН 0412365400385005672514105.
В случае неуплаты административного штрафа по истечении шестидесяти дней, лицо будет привлечено к административной ответственности в соответствии со ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд в течение десяти дней со дня получения копии постановления, через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                            Мировой судья
Р.В. Голованюк